
  

 

 

Diário Oficial Eletrônico 

Legislativo Municipal 
      

 

Manaus, segunda-feira 28 de setembro de 2020 Ano VIII, Edição 1335 -  R$ 1,00    
 
 

Poder Legislativo  
 

 

 

 

DESPACHO 
 

Processo: n. 2019.10000.10718.0.001812 
 
Interessados: CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS / CLARO 

S/A 
 
Assunto: Dispensa de Licitação  

 
CONSIDERANDO o disposto no Art. 24, inciso V, da Lei n.º 

8.666/93, de 21/06/93, alterado pelo Decreto n. 9.412 de 18/06/18; 
 
CONSIDERANDO o que consta nos autos do Processo n. 

2019.10000.10718.0.001812; 
 
 

RESOLVE: 
 
 
I – DISPENSAR a Licitação para contratação da empresa 

CLARO S/A, para prestação de Serviços de distribuição de sinal de TV por 
assinatura nas dependências da Câmara Municipal de Manaus, no total de 
133 pontos, conforme Termo de Referência, no valor de R$ 72.900,00 
(setenta e dois mil e novecentos reais), pelo prazo de 12 (doze) meses. 

 
À CONSIDERAÇÃO do Sr. Presidente da Câmara Municipal 

de Manaus, solicitando RATIFICAÇÃO. 
 

Manaus, 28 de setembro de 2020. 
 

 
CARLOS ANTONIO DA SILVA MOURA 

Diretor Geral 
 

Diante do exposto RATIFICO, nos Termos do Art. 26, caput, 
da Lei n.º 8.666/93, de 21/06/93, atualizada pela Lei n.º 8.883/94, de 
08/06/94, o ato de Dispensa de Licitação. 

 
Manaus, 28 de setembro de 2020. 

 
JOELSON SALES SILVA 

Presidente da Câmara Municipal de Manaus 
 

 
 

 

 

 

 
 



 

 
2 

 

Manaus, segunda-feira 28 de setembro 2020 e-DOLM  Edição 1335 

Tabela 1 - Demonstrativo da Despesa com Pessoal

 RGF - ANEXO 1 (LRF, art. 55, inciso I, alínea "a") R$ 1,00

DESPESA CO M PESSO AL IN S C R ITA S  EM

TOTA L  R ES TOS  A  P A GA R

(ÚLTIM OS N Ã O 

12  M ES ES )  P R OC ES S A D OS

(a ) (b)

DESPESA BRUTA CO M PESSO AL (I) 8.487.168,27 8.494.600,07 13.499.008,03 10.242.211,83 8.107.495,97 8.980.095,68 8.800.593,07 8.710.096,75 8.621.553,92 8.620.465,31 8.741.826,53 9.559.680,27 110.864.795,70 966.245,12

    Pessoal Ativo 8.472.136,51 8.479.568,31 13.483.976,27 10.227.180,07 8.092.464,21 8.965.063,92 8.785.561,31 8.669.103,41 8.606.522,16 8.605.433,55 8.726.794,77 9.544.648,51 110.658.453,00 966.245,12

      Vencimentos, Vantagens e Outras Despesas Variáveis 7.218.322,16 7.227.022,46 12.211.475,13 7.954.347,70 8.092.464,21 7.685.718,10 7.483.565,53 7.386.718,51 7.709.355,81 6.933.300,16 7.451.750,64 8.253.106,77 95.607.147,18 0,00

      Obrigações Patronais 1.245.213,15 1.246.036,59 1.260.835,60 2.262.035,14 0,00 1.279.345,82 1.301.995,78 1.282.384,90 897.166,35 1.672.133,39 1.275.044,13 1.291.541,74 15.013.732,59 966.245,12

      Benefícios Previdenciários 8.601,20 6.509,26 11.665,54 10.797,23 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 37.573,23 0,00

    Pessoal Inativo e Pensionistas 15.031,76 15.031,76 15.031,76 15.031,76 15.031,76 15.031,76 15.031,76 40.993,34 15.031,76 15.031,76 15.031,76 15.031,76 206.342,70 0,00

      Aposentadorias, Reserva e Reformas 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

      Pensões 15.031,76 15.031,76 15.031,76 15.031,76 15.031,76 15.031,76 15.031,76 15.031,76 15.031,76 15.031,76 15.031,76 15.031,76 180.381,12 0,00

      Outros Benefícios Previdenciários 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 25.961,58 0,00 0,00 0,00 25.961,58 0,00

    Outras despesas de pessoal decorrentes de contratos de terceirização 

(§ 1º do art. 18 da LRF)
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESAS NÃO  CO MPUTADAS (II) (§ 1º do art. 19 da LRF) 329.868,50 244.380,49 170.664,56 539.605,85 573.133,50 163.753,32 184.382,75 171.373,19 605.635,54 -208.853,10 225.483,04 1.168.126,62 4.167.554,26 0,00

Indenizações por Demissão e Incentivos à Demissão Voluntária 836,10 2.335,55 8.666,13 9.898,57 0,00 0,00 1.080,52 0,00 0,00 416,67 41.516,01 583,33 65.332,88 0,00

Decorrentes de Decisão Judicial de período anterior ao da apuração 186.169,48 76.945,40 0,00 249.589,39 0,00 7.505,73 15.300,00 0,00 70.000,00 18.000,00 4.341,07 935.334,07 1.563.185,14 0,00

Despesas de Exercícios Anteriores de período anterior ao da apuração 142.862,92 165.099,54 161.998,43 280.117,89 573.133,50 156.247,59 168.002,23 171.373,19 535.635,54 -227.269,77 179.625,96 232.209,22 2.539.036,24 0,00

Inativos e Pensionistas com Recursos Vinculados 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

DESPESA LÍQ UIDA CO M PESSO AL (III) = (I - II) 8.157.299,77 8.250.219,58 13.328.343,47 9.702.605,98 7.534.362,47 8.816.342,36 8.616.210,32 8.538.723,56 8.015.918,38 8.829.318,41 8.516.343,49 8.391.553,65 106.697.241,44 966.245,12

RECEITA CORRENTE LÍQUIDA - RCL (IV)

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas individuais  (  art. 166-A,§ 1º da CF)  (V) 

(-) Transferências obrigatórias da União relativas às emendas de bancadas (art. 166, § 16 da CF)  (VI) 

= RECEITA CORRENTE LÍQUIDA AJUSTADA (VII) = (IV-V-VI)

DESPESA TOTAL COM PESSOAL - DTP (VII) = (III a + III b)

LIMITE PRUDENCIAL (IX) = (0,95 x VIII) (parágrafo único do art. 22 da LRF) 

LIMITE DE ALERTA (X) = (0,90 x VIII) (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) 

SETEMBRO/2019 A AGOSTO/2020

5.132.821.652,00                                                                                                                                                                                

-                                                                                                                                                                                                       

5.132.821.652,00                                                                                                                                                                                

107.663.486,56                                                                                                                                                                                   

307.969.299,12                                                                                                                                                                                   

292.570.834,16                                                                                                                                                                                   

FONTE:  Balanaliti AFIM /2019 /2020 E  REL_EXEORC_03/2019 /2020 E Departamento de Orçamento, 21/09/2020 09:06hs.

LIMITE MÁXIMO (VIII) (incisos I, II e III, art . 20 da LRF) 

D ES P ES A S  EXEC UTA D A S

(Últ im o s  12  M e s e s )

PO DER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMO NSTRATIVO  DA DESPESA CO M PESSO AL 

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

LIQUID A D A S

APURAÇÃO  DO  CUMPRIMENTO  DO  LIMITE LEGAL VALO R % SO BRE A RCL AJUSTADA

S ET/ 19 OUT/ 19 N OV/ 19 D EZ/ 19 J A N / 2 0 F EV/ 2 0 A GO/ 2 0M A R / 2 0 A B R / 2 0 M A IO/ 2 0 J UN / 2 0 J UL/ 2 0

-                                                                                                                                                                                                       

277.172.369,21                                                                                                                                                                                   

6,00                                                                                           

5,70                                                                                           

5,40                                                                                           

2,10                                                                                           

Joelson Sales Silva
Presidente

Carlos Antonio da Silva Moura
Diretor Geral

Francisco Corrêa de Melo Junior

Controlador  Geral

 
 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 

        
 
 
 

 

Joelson Sales Silva
Presidente

Carlos Antonio da Silva Moura
Diretor Geral

Francisco Corrêa de Melo Junior

Controlador  Geral

Joelson Sales Silva
Presidente

Carlos Antonio da Silva Moura
Diretor Geral

Francisco Corrêa de Melo Junior
Controlador  Geral

Tabela 6 - Demonstrativo Simplificado do Relatório de Gestão Fiscal

 LRF, art. 48 - Anexo 6 R$ 1,00

RECEITA CO RRENTE LÍQ UIDA

Receita Corrente líquida

Receita Corrente líquida Ajustada

DESPESA CO M PESSO AL VALO R % SO BRE A RCL AJUSTADA

Despesa Total com Pessoal - DTP 107.663.486,56                                                                                                         2,10                                                                

Limite Máximo (incisos I, II e III, art . 20 da LRF) - <6%> 307.969.299,12                                                                                                         6,00                                                                

Limite Prudencial (parágrafo único, art . 22 da LRF) - <5,70%> 292.570.834,16                                                                                                         5,70                                                                

Limite de Alerta (inciso II do §1º do art. 59 da LRF) - <5,40%> 277.172.369,21                                                                                                         5,40                                                                

DÍVIDA CO NSO LIDADA VALO R ATÉ O  Q UADRIMESTRE DE REFERÊNCIA % SO BRE A RCL

Dívida Consolidada Líquida

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

GARANTIAS DE VALO RES VALO R ATÉ O  Q UADRIMESTRE DE REFERÊNCIA % SO BRE A RCL

Total das Garantias Concedidas

Limite Definido por Resolução do Senado Federal

O PERAÇÕ ES DE CRÉDITO VALO R % SO BRE A RCL

Operações de Crédito Internas e Externas

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito Externas e Internas

Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Limite Definido pelo Senado Federal para Operações de Crédito por Antecipação da Receita

Valor Total 1.809.107,80                                                                                                             19.949.370,49                                                

PO DER LEGISLATIVO

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS

RELATÓRIO DE GESTÃO FISCAL

DEMO NSTRATIVO  SIMPLIFICADO  DO  RELATÓ RIO  DE GESTÃO  FISCAL

ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

SETEMBRO/2019 A AGOSTO/2020

VALO R ATÉ O  Q UADRIMESTRE/SEMESTRE

5.132.821.652,00                                                                                                                                                                                

0,00

FONTE:  Balanaliti AFIM /2019 /2020 E  REL_EXEORC_03/2019 /2020 E Departamento de Orçamento,  21/09/2020 09:06hs.

Nota: 

RESTO S A PAGAR RESTO S A PAGAR EMPENHADO S E NÃO  LIQ UIDADO S DO  EXERCÍCIO

DISPO NIBILIDADE DE CAIXA LÍQ UIDA 

(APÓ S A INSCRIÇÃO  EM RESTO S A 

PAGAR NÃO  PRO CESSADO S DO  

EXERCÍCIO )

Joelson Sales Silva
Presidente

Carlos Antonio da Silva Moura
Diretor Geral

Francisco Corrêa de Melo Junior
Controlador  Geral



 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO 
DO LEGISLATIVO MUNICIPAL 

 

 EXPEDIENTE 
CARLOS ANTÔNIO DA SILVA MOURA 
Diretor Geral 
ERICKSON ARLEY FERREIRA MASSULO 
Coordenador do Diário 
RENILSON FERREIRA DA SILVA 
Gerente do Diário 

CRIADO MEDIANTE LEI Nº 342 DE 
13/05/2013 DE AUTORIA DA MESA 

DIRETORA DA CMM 
APROVADO PELA COMISSÃO DE 

CONSTITUIÇÃO, JUSTIÇA E REDAÇÃO 
DA CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 

CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 
Rua Padre Agostinho Caballero Martin, 850 - 
São Raimundo, CEP - 69027-020 
Telefone (92) 3303-2731 
email: dolm@cmm.am.gov.br 

 

 

 

 

 

GUIA INDISPENSÁVEL PARA 

PUBLICAÇÃO DE MATÉRIAS 

As matérias devem ser digitadas em papel 
branco tipo A4, com cabeçalho contendo 
timbre. 
 
O TÍTULO deve estar em letras MAIÚSCULAS, 
em fonte ARIAL NARROW, TAMANHO 8,5, cor 
PRETO, NEGRITO e estilo NORMAL. 
 
A fonte do texto deve ser ARIAL NARROW, 
TAMANHO 8,5, cor PRETA e estilo NORMAL. 
 
O recuo da primeira linha do parágrafo deve ser 
de 1,5 cm e entrelinhas Simples, 
 
É importante, também, que o texto esteja SEM 
RASURAS e SEM ERROS ORTOGRÁFICOS. 
 
A assinatura do responsável pela matéria NÃO 
DEVE SOBREPOR O TEXTO em hipótese alguma. 
 
INFORMAÇÕES PARA ENVIO DE ARQUIVOS 
É necessário que as matérias sejam enviadas 
para publicação da seguinte forma: matéria 
original impressa ou por via eletrônica, 
assinada, revisada e com arquivo. 
 
CONFIRMAÇÃO 
Enviar documento para o e-mail     
dolm@cmm.am.gov.br, em versão texto. 
 
Após o envio confirmar o recebimento no 
telefone/ramal 3303-2731 
 
As matérias devem ser enviadas/entregues até 
as 14h no Protocolo do Diário Oficial de 
segunda a sexta-feira, exceto feriados e pontos 
facultativos. 

 
CÂMARA MUNICIPAL DE MANAUS 

 
 
 

JOELSON SALES SILVA - PATRIOTA 
Presidente 

LUIS HIRAM MORAES NICOLAU - PSD 
1º. Vice-Presidente 

FRED WILLIS MOTA FONSECA - REP 
2º. Vice-Presidente 

SAMUEL DA COSTA MONTEIRO - PL 
3º. Vice-Presidente 

WALLACE FERNANDES OLIVEIRA - PROS 
Secretário-Geral 

CARMEM GLÓRIA ALMEIDA CARRATTE - PL 
1ª. Secretária 

REIZO FELÍCIO DA S.CASTELO BRANCO MAUÉS - PTB 
2º. Secretário 

JAILDO DE OLIVEIRA SILVA - PC do B 
3º. Secretário 

ISAAC TAYAH - DC 
Ouvidor 

 EVERTON ASSIS DOS SANTOS - PSL 
Corregedor 

 
 
 
 

ALONSO OLIVEIRA DE SOUZA - AVANTE 
AMAURI BATISTA COLARES - REP 

ANDRÉ LUIZ SIQUEIRA DE SOUZA CRUZ - PL 
ANTÔNIO CARLOS DE LIMA - PSDB 

CARLOS RENÊ DE SOUZA FERNANDES - PSB 
CÍCERO CUSTÓDIO DA SILVA - PT 

CLAUDIOMAR PROENÇA DE SOUZA - PMN 
DANIEL AMARAL VASCONCELOS - PSC 

   DANÍZIO ELIAS SOUZA - PSDB 
DAVID VALENTE REIS - AVANTE 
DIEGO ROBERTO AFONSO - PSL 
EDSON BENTES DE CASTRO - PL 

ELIAS EMANUEL REBOUÇAS DE LIMA – PSDB 
ELOI ABREU DE CARVALHO - PMN 
ELISSANDRO AMORIM BESSA - SD 

EWERTON CAMPOS WANDERLEY - DEM 
FRANÇOIS VIEIRA DA SILVA MATOS - PV 

GEDEÃO TIMÓTEO AMORIM - MDB 
GILMAR DE OLIVEIRA NASCIMENTO - DEM 

GILVANDRO MOTA DA SILVA - PSDB 
MARCEL ALEXANDRE DA SILVA - PODE 

MARCELO AUGUSTO DA EIRA CORRÊA - PSB 
MARCO ANTÔNIO SOUZA RIBEIRO DA COSTA - DC 

MARIA JACQUELINE COELHO PINHEIRO - PODE 
MARIA MIRTES SALES DE OLIVEIRA - REP 

MÁRISSON ROGER DA SILVA ASSUNÇÃO - PP 
MAURO TEIXEIRA PIRES JUNIOR - PMN 

ROBSON DA SILVA TEIXEIRA - PSDB 
ROBERTO SABINO RODRIGUES - PODE 
ROSINALDO FERREIRA DA SILVA - PMN 

ROSIVALDO OLIVEIRA CORDOVIL - PSDB 
  

MESA DIRETORA 

VEREADORES 


